30, etajiu I.: Pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. — Un exemplar 5 or. v. a. sau 15 bani. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 189.—Anul LXI.

Brașov, Sâmbătă-Duminică 30 August (11 Septembrie).

1898.

Din cauza s-tei sărbători diurni nu va apăre până luni seara.

## Luptele în dieta ungară.

Sunt douăzeci de ani și mai bine, de când partida de ađi a guvernului unguresc, care spre rușinea veacului se poreclesce liberală, s'a ridicat la putere cu delăturarea partidei deakiste.

15) Alegerea biroului și a comitetului pe a. 1898/9. 16) Alegerea comisiunii pentru autentificarea procesului verbal. 17) Închiderea adunării.

Bocșa-Montană, din ședința comitetului Reuniunii învățătorilor rom. gr. or. dela școlile profesionale din diecesa Caransebeșului, ținută la 12 (24) August 1898.

Ioan Miclea m. p. Ioan Marcu m. p.
vice-președ. reuniunii. not. gen. al reuniunii.

### Literatură.

Incunoscintare. D-l George Cătană, învățător în Valeadeni, ne rógă a da loc următoare incunoscintări: